
Canoas, 28 de junho de 2023.

Processo Administrativoº 003/2023

Pregão Eletrônico nº 007/2023 

Objeto:  Constitui  objeto  da  presente  licitação  a  contratação  de  empresa  especializada  para
prestação  de  serviços  de  recrutamento,  seleção,  contratação,  formação,  acompanhamento  e
avaliação de aprendizes, na execução do Programa de Jovens Aprendizes no âmbito da Fundação
Municipal de Saúde de Canoas, em conformidade com a legislação vigente,  em atendimento as
demandas da Fundação Municipal de Saúde de Canoas (FMSC), conforme as especificações deste
Edital e seus anexos. 

Assunto: Esclarecimento de Dúvidas 001 aos Interessados no Pregão Eletrônico nº 007/2023

Senhores,

Nos  termos  do  Edital  de  Pregão  Eletrônico  nº  007/2023,  que  tem  por  objeto  o  "A
contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de  recrutamento,  seleção,
contratação, formação, acompanhamento e avaliação de aprendizes, na execução do Programa de
Jovens Aprendizes no âmbito da Fundação Municipal de Saúde de Canoas, em conformidade com a
legislação  vigente,  em atendimento  as  demandas  da  Fundação  Municipal  de  Saúde  de  Canoas
(FMSC),  conforme as especificações deste Edital e seus anexos", a FMSC presta o(s) seguinte(s)
esclarecimento(s) acerca de pergunta(s) formulada(s) por empresa(s) interessada(s) no certame.   

PARTE I – PERGUNTAS E RESPOSTAS

1ª Pergunta:  A disputa se dará pelo percentual da taxa administrativa ou o valor exato que esse
percentual representa?

Resposta:  Conforme disposto no item 7.6.1 do Edital

2ª Pergunta: O item 4.2.2 informa que deverá ser apresentada uma planilha de custo de formação
de preço. Questiona-se se há um modelo de planilha?

Resposta: Não 

3ª  Pergunta:  Com  relação  aos  itens  5.3  e  5.3.1,  há  exigência  de  formação  em  alguma  área
específica para o cargo de Assistente Administrativo?

Resposta: Não

ANO 2023 - Edição Complementar 6 - 3073 - Data 28/06/2023 - Página 6 / 7



4ª Pergunta: No item 6.1, consta uma planilha de custos.  A referida planilha é para fins de 
exemplo ou os valores apresentados, em especial da taxa estimada, é o valor máximo previsto em 
orçamento da FMSC?
Resposta:  A planilha é referente aos custos administrativos da empresa que irá prestar o serviço,

com base na taxa administrativa proposta para atendimento do objeto. 

PARTE II – RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as cláusulas e condições estabelecidas no Edital. 

Informações pelo e-mail compras@fmsc.rs.gov.br.

Atenciosamente,

Marcela Ferreira Nogueira
Pregoeira 

Portaria nº 115 de 30 de maio de 2023.

ANO 2023 - Edição Complementar 6 - 3073 - Data 28/06/2023 - Página 7 / 7


